
	
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

 

1 

  Prot. 8612                              Breno 22 ottobre 2024 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto dell’incarico di Esperto Esterno per l’attuazione 
di un Laboratori di Teatro Classico a.s. 2024-2025 per un importo contrattuale stimato pari ad € 
2.625,00 (omnicomprensivo). 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 

 

VISTA 

 

il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm,ii.;  

VISTA 
la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 
L. 15/03/1997»;  

VISTO  

 

 

VISTO 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107» e contenente altresì le norme relative al conferimento dei 
contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 
della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 
129/2018;  

VISTO  il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ex art. 45, comma 2 lett. H), 
adottato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 30 Maggio 2023 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF) approvato con delibera n. 384 del 22 
dicembre 2021; 

VISTO  
 
 
VISTO 
 
CONSIDERATO 

il Programma annuale 2024 approvato in data 06/02/2024; 

il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 
97/2016; 

che il fine pubblico da conseguire è l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTA la scheda progetto presentata in data 30 settembre 2024 e assunta a prot. in data 01/10/2024 
con n. 7754 per la realizzazione di un Laboratorio di Teatro Classico per gli studenti del 
Liceo Classico; 

PRESO ATTO 

 

che la prestazione dell’incarico in parola è altamente qualificata e sono richieste specifiche 
competenze in materia; 



	
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

 

2 

VISTO 

 

 

RILEVATO 

l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” relativo al conferimento di incarichi 
individuali con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria; 

che all’interno dell’Istituto non sono presenti figure con esperienza, professionalità e 
curriculum per le competenze sopra indicate e che pertanto l’attuazione del progetto in parola 
dovrà essere affidata ad esperti esterni; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a max. 75 ore, da svolgersi dal mese di novembre 
2024 al mese di giugno 2025;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in max. € 2.625,00 
omnicomprensivo (importo orario omnicomprensivo pari a € 35,00); 

DATO ATTO 

 

VALUTATA 

che l’Esperto DANTE SILVIA, come da CV depositato agli atti dell’istituto, risulta essere 
sotto tutti gli aspetti idoneo e conveniente ai fabbisogni dell’Istituto; 

la natura temporanea e qualificata della prestazione, la comprovata specializzazione e la 
pluriennale esperienza nell’attuazione di Progetti/laboratori su tali tematiche; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari non vi è stata richiesta di CIG all’ANAC poiché si tratta di prestazione 
professionale di docenza svolta da libero professionista; 

TENUTO CONTO 

 

 

 
TENUTO CONTO 

 

 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”) 
e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”); 
 
 

che la stazione appaltante provvederà alla verifica del documento di regolarità contributiva 
(Durc) se previsto, alla consultazione del casellario ANAC e procederà alla stipula del 
contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.625,00 omnicomprensivo, 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le 
pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni 
secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

§ di procedere, ad affidare l’incarico di Esperto Esterno con la stipula di un contratto di prestazione d’opera professionale per 
la realizzazione di un Laboratorio di Teatro Classico per gli studenti del Liceo Classico dell’istituto per un totale di max 75 
ore (da svolgere dal mese di novembre 2024 a giugno 2025) alla Prof.ssa Dante Silvia Partita Iva 02680820988 per un importo 
complessivo max. pari ad € 2.625,00 al lordo delle ritenute del prestatore d’opera, iva e oneri a carico dell’amministrazione; 

§ di autorizzare la spesa max. complessiva pari a € 2.625,00 da imputare sul capitolo P02-6 dell’esercizio finanziario 2024 che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 



	
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

 

3 

§ di nominare il Prof. Alessandro Papale quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 
36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023; 

§ di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 
36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.; 

§ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione di Amministrazione 
Trasparente.                                                                                                                                                                   

 
  Il Dirigente Scolastico 
Dott. Alessandro Papale 

 
 
 

        

 


		2025-04-09T13:58:09+0200
	PAPALE ALESSANDRO




